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A száműzött 
A kolozsvári Ferenc József Tudományegyetemtől az Er-
délyt megszálló román hatóságok 1919. május 12-én 

elvették épületét, ingóságait, és helyén román egyetemet 
indítottak. A száműzött egyetem professzorai azonban 
kitartottak: együtt viszik tovább az egyetemet. Szeged 

számára ez hozta el a nagy alkalmat. 

A kolozsvári egyetem profesz-
szorai nem pusztán elmene-
kültek, a román hatóságok el-
űzték őket - szögezi le Vincze 
Gábor. A történész A szám-
űzött egyetem címmel a ko-
lozsvári egyetem Szegedre te-
lepüléséről írt könyvet. 

Eskü vagy alku 
Az előzmények ismertek, 

1918. december 24-én a ro-
mánok bevonultak Kolozsvár-
ra, és megszegve az érvényben 
lévő nemzetközi jogot, erő-
szakkal átvették a közigazga-
tást a városban. Bár kezdetben 
a román vezetők között sem 
volt egyetértés, hogy elve-
gyék-e a magyar egyetemet, 
vagy alapítsanak saját intéz-
ményt, végül egy Onisifor Ghi-
bu nevű hungarofób román 
tanár agitálása vezetett ered-
ményre. A román hatóság 
1919-ben először is felszólí-
totta az egyetem professzo-
rait, hogy hivatali esküjüket 
Ferdinánd román királyra te-
gyék le - „cserében" még be-
fejezhetik a tanévet, és két év 
elteltével román nyelven foly-
tathatják az oktatást. Sokan 
közülük - erdélyiek lévén -
tudtak románul, nem ez tar-
tott vissza őket. Lelkiismereti 
okok miatt utasították el az 
eskütételt. Vincze Gábor meg-
látása szerint a románok pon-
tosan erre számítottak: a visz-
szautasítás ürügyén 1919. má-
jus 12-én, a vizsgák kellős kö-
zepén román katonaság vette 
körbe a kolozsvári egyetem 
épületét, és kivezették a ta-
nárokat. Be sem fejezhették a 
vizsgákat. 

Arra a kérdésre, hogy mi lett 
volna, ha a kolozsvári profesz-
szorok mégis leteszik az esküt, 
Vincze úgy válaszol: ugyanaz 
a sors várt volna rájuk, mint 
később a közhivatalnokokra, 
postásokra és vasutasokra: 
mondvacsinált ürügyekkel tá-
volították volna el őket az állá-

Egyetem napja: 
november 11. 
A Szegedi Tudományegyetem 

napját 2002 óta november 
11-én ünneplik. Azért éppen e 
napon, mert a szegedi uni-
versitas a Kolozsvári Egyetem 
utódjának tekinti magát, s a 
Szamos parton 1872. novem-
ber 11-én kezdődött meg az 
oktatás. A Kolozsvári Egyem 
1881-ben vette fel Ferenc Jó-
zsef nevét. A következő jeles 
dátum: 1921. június 17-én a 
nemzetgyűlés elfogadta, a kor-
mányzó kihirdette és június 
27-én a Budapesti Közlöny 
mint 1921. évi XXV. törvény-
cikket közölte, hogy „a kolozs-
vári Ferencz József Tudomány-
egyetem ideiglenesen Szege-
den nyert elhelyezést". 

sukból. Az egyetem tanárai 
(akárcsak a magyar társada-
lom többsége) egyébként el-
képzelhetetlennek tartották 
akkor, 1919-ben, hogy a ro-
mán megszállás tartós lehet. 

Tanáraiban él 
az egyetem 

Az épületbe mindenesetre 
már csak a leltár miatt en-
gedték vissza őket, tanítani 
nem. És itt még nem ért vé-
get kolozsvári történetük: 
1919 őszétől egymás után 
kapták a hivatalos végzéseket 
arról, hogy el kell hagyniuk a 
várost. Ebben a helyzetben 
könnyen szétszéledhetett 
volna a professzori kar. Fél 
éven belül a magyar egyete-
meken, sőt Nyugat-Európá-
ban is találtak volna állást. 
Ők azonban másként gon-
dolták: még Kolozsvárott vol-
tak, amikor Schneller István 
prorektor már úgy érvelt, 
hogy ha a románok megnyit-
ják a tanévet az elkobzott 
egyetemen, akkor ki kell ván-

A szegedi rektorok 
Menyhárt Gáspár, Pfeiffer Péter, Veszprémy Dezső és Reinbold 

Béla, Csengery János, Riesz Frigyes, Tóth Károly, Reinbold Béla és 
Issekutz Béla, Dézsi Lajos, Győrffy István, Kováts Ferenc, Veress 
Elemér, Schmidt Henrik, Széki Tibor, Kiss Albert, Ditrói Gábor, 
Erdélyi László, Gelei József, Ereky István, Baló József, Szent-Györ-
gyi Albert, Kougowicz Károly, Fröhlich Pál, Kramár Jenő, Kol-
tay-Kastner Jenő és Riesz Frigyes, Purjesz Béla, Tóth László, 
Székely István, Ditrói Gábor és Schneller Károly, Trencsényi-Wal-
dapfel Imre és Mészöly Gedeon, Kalmár László, Fodor Gábor, Kiss 
Árpád, Baróti Dezső, Bólya Lajos, Greguss Pál, Antalffy György, 
Szabó Zoltán, Márta Ferenc, Fodor Géza, Antalffy György, Kristó 
Gyula, Csákány Béla, Róna-Tas András, Csirik János, Rácz Béla, 
Mészáros Rezső, Szabó Gábor. 

Somogyi Szilveszter 
polgármester 

dorolni és tiltakozásul egy 
másik városban kell tovább 
folytatni az oktatást. „Hiszen 
a bolognaiak, sőt a párizsiak 
is vándoroltak így az egye-
temmel, sőt nálunk is főisko-
lájukkal a sárospatakiak, 
enyediek." 

A diákok sorsa is megpe-
csételődött, őket is a vizsgák 
közben zavarták ki az épü-
letből. A magyar részről már 
akkor megfogalmazott gyanú 
szerint azért volt ilyen sürgős, 
mert így őket is könnyebben el 
lehetett távolítani a városból. 
Ha befejezik a tanévet, és 
együtt maradnak professzora-
ikkal, akár zavargást is okoz-
hattak volna. Ahogyan nem 
sokkal korábban, 1919 janu-
árjában meg is szervezték a 
tüntetést a magyar egyetem 
megmaradása mellett - a ro-
mán katonaság azonban a 
tüntetők közé lövetett, és há-
rom diák meghalt. Ahogyan 
nem sokkal korábban, 1919 
januárjában meg is szervezték 
a tüntetést a magyar egyetem 
megmaradása mellett - a ro-
mán katonaság azonban a 
tüntetők közé lövetett, és há-
rom diák meghalt. 

Szegedi 
kulcsemberek 

Kik voltak a kolozsvári 
egyetem Szegedre települé-
sének kulcsemberei? Áldo-
zatkész közhivatalnokok, 
akik tiszteletben tartották a 
kolozsvári tanári kar hiva-
tástudatát, és ugyanakkor 
felfedezték a nagy alkalmat: 

Schneller István pedagógia 
professzor 

Szeged „készen" kaphatja 
meg új egyetemének nagy 
tudású professzori karát. 

Az egyetem Szegedre jöve-
tele 1919 végén merült fel, 
amikor a professzorok na-
gyobbik része már Buda-
pesten volt, és alig maradt 
esély a kolozsvári folytatás-
ra. Tóth Lajos, helyettes 
kultuszminisztériumi ál-
lamtitkár volt a legelső, aki 
a kolozsvári egyetem Szege-
den való újjáalakítását fel-
vetette. Vincze Gábor sze-
rint egy 1919. november 
26-i budapesti értekezleten 
vetődhetett fel először a 
szegedi alapítás ötlete, 
amelyről ekkor Szegeden 
még nem tudtak semmit. Az 
értekezleten ott lehetett Va-
sek Ernő is, a város akkori 
kormánybiztos-főispánja, 
aki másnap Szegeden már 
„lelkesen és ragyogó szem-
mel" közölte, hogy „egy hó-
nap múlva megnyílik a sze-
gedi egyetem". Ez azonban 
akkor még korai bejelentés 
volt, az első tanév csak két 
évre rá nyílt meg. 

Somogyi Szilveszter szegedi 
polgármester is Vasektől hal-
lott az alkalomról - és igye-
kezett megragadni azt. Ő volt 
az, aki a város nevében min-
den követ megmozgatott: 
rendszeresen járt Budapestre 
- hetente 2-3-szor, ami az ak-
kori viszonyok között nem 
volt kényelmes - szervezett, 
ígérgetett, egyszóval ő volt 
Szegedre hozatal fő motorja. 
Somogyi Szilveszter, úgyszól-
ván túl is ígérte magát: a tár-

A József Attila Tanulmányi és Információs Központ az Ady 
téren. A legújabb épület 

gyalások kezdetén például 
szolgálati lakást ígért minden 
professzornak, de 1921 nya-
rára kiderült, hogy ezt az ígé-
retet lehetetlen teljesíteni a 
lakásínség miatt. 

Az egyetem szegedi megte-
lepülésének hősei azonban a 
professzorok maguk. Schnel-
ler István prorektor például 
kezdettől Szeged mellett volt, 
pedig néhány hónapon át a 
budai egyetemalapítás, majd 
a Debrecenbe költözés is a 
város versenytársa volt. A töb-
biek, elsősorban az orvospro-
fesszorok praxisa számára 
kedvezőbb lett volna, ha Bu-
dán maradnak. De senki nem 
vált ki a professzori karból. Az 
egyetem érdeke úgy kívánta, 
hogy együtt jöjjenek Szeged-
re. 

Tragikus sorsok 
Mi lett a sorsuk? Az idő-

sebbek, mint Schneller István 
is, már a száműzetés idején 
hetven év fölött voltak. Úgy 
tűnik, az utánuk következő, 
fiatalabb professzorokat visel-
ték meg legjobban az esemé-
nyek: a húszas években kö-
zülük kilencen haltak meg. A 
megpróbáltatások? A stressz? 
Az idegen környezet? Mindez 
együtt. De aki Erdélyben ma-
radt, arra is várhatott tragikus 
sors, mint Somló Bódog jog-
filozófus néprajzkutatóra, aki 
édesanyja sírjánál a Házson-
gárdi temetőben lőtte főbe 
magát, vagy Hevesi Imre or-
vosprofesszorra, aki a kolozs-
vári puszta dombokon halálos 

adag morfiumot adott be ma-
gának. 

Az egyetem azonban gyö-
keret vert Szegeden. Hogy 
megtalálta-e helyét a város-
ban, az máig érdekes szoci-
ológiai kérdés. A professzorok 
visszaemlékezései szerint a 
20-as évek folyamán az egye-
tem inkább sziget volt a vá-
rosban, mint annak része. Már 
csak azért is, véli Vincze Gá-
bor, mert a főként protestáns 
és zsidó vallású kolozsvári 
professzorok liberális szelle-
miséget hoztak Szegedre, 
amely olykor ellentétben állt 
az ugyancsak akkoriban Sze-
gedre költözött püspöki szék-
hely erősen katolikus és a po-
litika konzervatív kisugárzásá-
val. 

PANEK SÁNDOR 

Gyökerek 
A Kolozsvári Egyetem törté-

neti előzménye a XV. századra 
vezethető vissza. Ugyanis Bá-
thory István erdélyi fejedelem 
és lengyel király 1581-ben 
(425 éve) Kolzsvárott iskolát 
hozott létre, amelyet XIII. Ger-
gely pápa egyetemi rangra 
emelt - hangsúlyozza Vincze 
Gábor történész is. A Bátho-
ry-egyetem a történelem viha-
raiban elpusztult, működése 
szünetelt ugyan, de újra felépült 
és folytatódott Mária Terézia 
1774-1775-ös egyetemszer-
vező munkájában, majd mint 
Jogakadémia és orvosi Sebé-
szeti Tanintézet elvezetett a Ko-
lozsvári Egyetem 1872-es meg-
nyitásához. 
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